

Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia Cámara de Senadores

DECLARACIÓN CAMARAL Nº 659/2021-2022

EL PLENO DE LA CÁMARA DE SENADORES,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 7 del artículo 160 de la Constitución Política del Estado, establece que entre las atribuciones de la Cámara de Senadores se encuentra el: "Reconocer honores públicos a quienes los merezcan por servicios eminentes al Estado."

Que, Aida Peredo de Acosta nació el 28 de mayo de 1940 en el Municipio de Sucre del Departamento de Chuquisaca, realizó sus estudios primarios en el colegio Manuel Rodríguez de Quiroga en la Ciudad de Sucre, encontrando su verdadera vocación en el área empresarial, invirtiendo y fundando diferentes empresas a lo largo de su vida.

Que, Aida Peredo de Acosta en el ámbito cultural tuvo una gran contribución pues ha sido fundadora, gestora, organizadora e impulsora de la Entrada Folclórica y Religiosa de la Virgen de Guadalupe desde la gestión 1987 hasta la actualidad, contando con más de 35 años de vigencia de esta manifestación religiosa y cultural en honor a la patrona de Chuquisaca, ejerciendo hasta la actualidad la presidencia de la Asociación de Comité de Festejos Virgen de Guadalupe.

Senador proyectista: Santiago Ticona Yupari.

POR TANTO:

La Cámara de Senadores en uso de sus atribuciones establecidas por la Constitución Política del Estado y en aplicación del artículo 164 de su Reglamento General;

DECLARA:

Rendir un justo y merecido reconocimiento a **Aida Peredo de Acosta**, por su destacado aporte en el ámbito cultural del Departamento de Chuquisaca y por ser gestora, impulsora y organizadora de la gran Entrada Folclórica y Religiosa en honor a la Virgen de Guadalupe, patrona del Departamento.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia, a los cinco días del mes de septiembre del año dos mil veintidós.

Registrese, comuniquese y archivese.

Sen. Andrónico Rodríguez Ledezma

PRESIDENTE CÁMARA DE SENADORES

Sen. Julio Diego Remaña Galindo SEGUNDO SECRETARIO

who the same

CAMARA DE SENADORES